COMMENT. XII.

MEMORIAS
DISCIPVLORVM EXTRANEORVM

IN SCHOLA FREIBERGENSEI

VERSATORVM COMPLECTENS

QVA

AD ORATIONES BENEFICIIS SCHOLASTICIS

DESTINATAS INVITAT

DE

SYSSITIIS GRAECORVM

STRICTIM PRAEFATVS

M. IO. GOTTL. BIDERMANN. R.

FREIBERGAE,

Litteris SAM. FRIDR. BARTHELII.

CIL

Vbi iam anniuersaria memoria eorum beneficiorum est recolenda, quae aliquot litterarum alumnis liberalem conuictum ex die in diem praestant, ab hoc instituto alienum non videtur, de SYSSITIIS veterum Graecorum paucis praefari. Quo nomine illa conuictorum sodalitia adpellabantur, quae Lycurgus, celeberrimus legislator apud Lacedaemonios constituerat, nomen à *συσσιταις*, h. e. uno eodemque conuictu sortita. Et haec quidem Syssitia primam originem ad Creteneses referebant, apud quos *ἀνδρα* frequentabantur, ita dicta, quod nemo ad ea admittebatur, nisi qui annos viriles attigisset, vel, quod PLATO manult, a) quod solis viris patebant, mulieribus profus exclusis. Ad hanc vero sodalitatem quisque conuictorum ex fructibus praediorum suorum decimam partem conferebat, quae summa redditibus ex publicis vectigalibus augebatur, ab urbis praefectis in singulas familias dispertiendis. b) Lacedaemoniorum Syssitia autem alio nomine etiam *Phiditia* vocabantur, à *Φειδέσσει*, vel parcendo, quod non solum ad frugalitatem conuictus tali modo adiuuare, sed etiam ad aliorum cauilla sine offensa excipiendi volebant. c) Quicumque admitti ad ea cupiebat, hoc modo probabatur. Quisque conuictorum frustillum passilli manu tenebat, idque in vas, quod minister super capite gestabat, pro calculo coniciebat, et is quidem, qui probaret, simpliciter, qui reproberet, manu vehementer compressum. Nam compressum calculi perforati uim habebat, et si unum huius generis deprehendebant, aduentitium non recipiebant, quod omnes uno animo conuenire volebant. Qui recepti erant, impransii ad Syssitia accedere debebant, neque cibo ac potu referti, quod non tantum pro signo intemperantiae habebatur, sed etiam maximo cum probro erat coniunctum. d) Neque conuictori licebat abesse, nisi uel in sacris faciendis occuparetur, vel uenando prohiberetur, ita tamen, ut tam ex sacrificio quam ex praeda certam portionem ad illud conuiuium mitteret. e) Qui uero nulla urgente necessitate emanebant, graui multa adiciebantur. Cuius legis seueritatem aliquando ipse rex Laconum, Agis, sustinebat. Nam quum ex bello, quo Athenienses uicerat, reuerneret, et sua cum uxore domi coenare uellet, polemarchi portionem ex Syssitiis petenti non solum denegabant, sed etiam multam irrogabant. f) Quod ad victum attinet, his Syssitiis destinatum, ille non tam ad delicias, quam ad frugalitatem compositus uidebatur. Singuli enim conuictores suum conferebant, et quidem in mensem farinae medimnum, uini congios octo, casei libras quinque, et totidem sicuum: praeterea etiam aliquid pecuniae ad obsonium addebant, quod semper idem erat, atque ex carne suilla eaque elixa constabat. Inter pulmenta uero praecipuum erat ius nigrum, quod caput coenae dicebatur, ex sale, aceto, sanguine, et frustulis carniu confectum. g) Tandem

a) de Leg. L. 8.

b) Athen. Dipnos. L. IV. c. 9.

c) Plutarch. in Lycurg. f. 46.

d) Plut. l. c.

e) Cragius de republ. Laced. L. I. c. 9.

f) Plutarch. l. c.

g) Crag. l. c. L. III. c. 6.

in coena extrema inter singulos conuiuas *ἐπεισεται* vel mattya ex aequo diuidebantur, quae veluti bellaria et conuiuii mensa secunda erant. Nihil autem in his Syssitiis adponebatur, quod emtum esset, quippe quae non voluptatis causa, ut gulae satisfacerent, instituebant, sed ut liberalitatem donantium testarentur. Hunc conuictum CICERO animo repetens his verbis commendat: h) *uictum in phiditiis nonne vidimus? ubi, quum tyrannus Dionysius coenauisset, negauit, se iure illo nigro, quod coenae caput erat, delectatum. Tum is, qui illa coxerat, minime mirum, inquit; condimenta enim defuerunt. Quae tandem? inquit ille: labor, in venatu sudor, cursus in eurota, fames, et sitis: his enim rebus Lacedaemoniorum epulae condiuntur.* Et eadem fere mente HORATIVS ciues suos ad frugalitatem reuocaturus, his eos verbis adhortatur: i)

*Quae virtus et quanta, boni, sit, viuere paruo,
Discite non inter lances mensasque nitentes,
Verum hic impransum mecum disquirite.*

Hoc enim consilio Lacedaemonios Syssitia, Lyeurgo auctore, instituisse, PLV. TARCHVS docet, k) ut luxus cohiberetur, et nimia diuitiarum cupiditas tolleretur: id quod etiam IVSTINVS testatur, l) de Lyeurgo exponens, *quod ideo publice omnes conuiuari iusserit, ne cuius vel diuitiae vel luxuria in occulto essent.* Aliam Syssitiorum finem PLV TARCHVS addit, his verbis conceptum: m) *ad conuiuia illa etiam pueri, tanquam ad scholam temperantiae, adducebantur, ubi sermones de republ. excipiebant, et optimos doctores audiebant.* Tandem vero eo etiam haec Syssitia valebant, ut hoc vinculo concordia ciuium et aleretur et confirmaretur. Quantum enim haec consuetudo faciat ad animos hominum mutuo conciliandos, experientia quotidiana loquitur. Sed satis de Syssitiis Graecorum, iam ad eos percensendos progredimur scholae Freibergensis alumnos extraneos, qui inde ab incunabilis illius usque ad finem saeculi superioris nomina sua inter discentes sunt professi.

- 28 David Vlich, Francoberg. 1592
- 29 Donat Vlich, Francoberg. 1648
- 30 Gottfr. Vlich, Doebel. 1645
- 31 Io. Vlich, Doebel. 1645
- 32 Io. Andr. Vlich, Mariaeberg. 1668
- 33 Io. El. Vlich, Francoberg. 1661
- 34 Paul Vlich, Chemn. 1589
- 35 Chr. Vhlemann, Gersdorf. 1622
- 36 Cph. Vhlmann, Thuin. 1619
- 37 David Vhlemann, Freibersdorf. 1667
- 38 Io. Vhlemann, Budiss. Lus. 1587

- 39 Isidor. Vhlemann, Palatin. 1587
- 40 Io. Vhrich, Commotau. Boh. 1596
- 41 Ioach. Vhrich, Benzlin. Megapol. 1642
- 42 Petr. Vnterbail, Wilmsdorf. 1587
- 43 Andr. Vnger, Augustsburg. 1616
- 44 Wolfg. Vnger, Graupen. Bohem. 1593
- 45 Io. Vngnad, Soltquell. 1608
- 46 Conr. Vnverzagt, Laffert. Colon. 1614